- 1 -

新疆前海联合基金管理有限公司

企业文化建设工作方案

中国证券投资基金业协会：

收到《关于报送企业文化建设相关情况的通知》后，我

司高度重视，立即组织公司高管及相关部门对通知的具体要

求进行了深入学习并着手方案拟定工作，现就我司企业文化

建设工作方案，报告如下：

一、领导机构

为确保企业文化建设的有力推动，公司成立了企业文化

建设领导小组。

企业文化建设领导小组由总经理任组长、督察长任常务

副组长、其他高管任副组长，成员由公司各部门负责人组成。

二、文化理念

公司使命：为客户创造价值、为社会创造财富。

公司愿景：成为有持久生命力的，引领理财文化的卓越

资产管理公司。

核心价值观：守正、至诚、臻善、致远

经营理念： 客户至上，专业致胜，锐意进取；

规范稳健，追求卓越，勇于创新。

 - 2 -

投资理念：

秉承价值投资和管理风险理念，持续追求客户资产的长

期稳定增值；

自上而下的大类资产配置与自下而上的品种分析相结

合，在控制风险的前提下创造回报。

市场理念：

以丰富的产品线满足投资者不同的风险偏好，引导客户

理性投资；

以多种服务平台和手段为客户提供高效专业的综合理

财解决方案。

三、工作规划

为全面实现“合规、诚信、专业、稳健”的行业文化建

设总目标，根据证监会关于行业文化建设提出的分阶段发展

目标及路线图，结合公司的实际情况，公司拟围绕已经提炼

形成的公司文化理念，从如下五个方面着手开展工作，力争

通过两年（2020年-2021年）的时间将行业的、公司的文化

理念全面融入公司业务的方方面面，使其成为员工自觉的行

动指南。

（一）加强职业道德教育

职业道德教育是引导员工树立正确的世界观、价值观、

利益观的重要抓手和有力工具。良好的职业道德教育是公司

企业文化建立健全并使之逐渐成为战斗力的前提条件。

 - 3 -

2020年起，公司将把职业道德教育列为年度培训规划的

重点工作。对于新引进的员工，公司在其试用期内统一组织

行业文化、企业文化宣导培训及测试，其文化测试成绩将作

为员工转正的重要参考依据。其他员工则通过座谈会、集体

学习、外派交流等将行业和公司的价值追求、经营理念和行

为规范传达至每一个从业人员，形成公司员工遵守企业文化

理念、践行文化建设工作的主动意识。

此外，公司将充分利用公司职场、网站、微信公众号等

宣传阵地，通过灵活多样的舆论形式加大职业道德建设工作

的宣传力度，向职工宣灌职业道德基本规范，鼓励员工主动

学习行业文化要求的知识，练好从事本职工作的本领。

（二）完善内部控制机制

公司企业文化建设工作领导小组将根据既定的文化理

念，拟定专门的企业文化建设管理制度，并将其作为公司的

基本管理制度，对公司各项制度的拟定、经营决策的作出进

行总体规范。

2020年，公司将结合全面制度评估工作规划，将企业文

化建设的要求贯彻到各项评估工作中，并对评估中发现的问

题及时进行解决和修订，具体如下：

1.评估制度是否符合最新的法律法规、监管规定；要求

制度拟定需坚持合规创造价值，合规人人有责的精神，并将

合规管理类制度列为评估的重中之重。

2.评估客户服务相关制度是否坚持以客户为中心，信息

 - 4 -

披露相关制度是否按照法规要求充分保障投资者的知情权。

3.评估制度是否体现出基金行业的专业性和核心竞争

力，投资、研究、交易等制度是否体现金融创新、风险管控

精神。

4.评估制度是否体现稳健经营的文化底色，重点在于风

控、运营和信息技术等制度是否能够平衡好风险与收益之间

的关系，保障公司的稳健和长久经营。

2021年，公司将在完成制度评估和相应修订后，通过强

化制度执行进一步深化员工的文化认同，力求将文化建设工

作与公司经营、个人执业行为融和融通，在全公司范围内建

立良好的文化建设生态。

（三）优化激励约束机制

为避免业务拓展中的短期行为，防范道德风险，公司将

从 2020 年起进一步优化完善关键岗位、重点部门的考核指

标，把合规、诚信、专业、稳健的理念和要求融入考核的全

过程，进而构建激励与约束相容、长期与短期兼顾的考核机

制，切实把激励与问责监督相统一。其中，对于参与债券投

资的交易的人员及私募资产管理业务的主要业务人员及相

关管理人员等关键岗位人员执行收入递延支付机制。

2021年起将结合公司业务发展的实际情况，适时推动长

周期的考核评价体系及长周期的收入分配机制。

此外，公司将充分发挥“典型、标杆”的示范作用，对

先进典型给予荣誉和奖励，发挥榜样的力量，营造人人争当

 - 5 -

先进、荣誉创造价值的氛围。同时，严格按照公司奖惩管理

的相关规定，对影响行业、公司形象，执行行业自律规则不

力的员工给予批评教育与严厉警示，并视情节给予相应处

分。

（四）积极履行社会责任

社会责任实践内生于公司的文化理念，作为资本市场重

要的参与者，公司一直主动寻求承担更多的社会责任，并将

以可持续发展作为重要方向，努力创造普惠的金融生态。

1.坚持价值投资，积极研发 ESG（环境、社会、公司治

理）相关产品，与上市公司和中国经济共同成长

结合公司投资理念和产品投资策略，2020年公司将继续

恪守价值投资理念，着力挖掘覆盖 ESG领域的标的，希望运

用资本的力量引导上市公司提高治理水平，长期推动我国资

本市场和经济社会稳定健康发展。

2021年起公司将积极研发 ESG相关基金产品，强化社会

责任投资并在提升直接融资比重、服务实体经济、培育经济

增长新动能中进一步发挥积极作用。

2.推行普惠金融服务，培养健康理性的投资理念

2020年公司将充分运用金融科技创新方法履行“普惠金

融”社会责任，继续通过微信公众号、财富号、APP、官网

等线上平台以文章、视频、海报、banner、专题页等多方式

贯彻落实投教宣传；并组织线下投资者教育活动，通过金融

知识、风险案例、资产配置等宣导贯彻落实投资者教育工作。

 - 6 -

2021年及以后将进一步丰富投资者教育宣传的形式，持

之以恒把投资者教育工作渗透到日常工作中。通过公司的各

种投教活动使广大投资者了解理性投资的重要性，运用客观

数据和真实案例等生动方式，使投资者加深对市场风险的认

知，让投资者自觉树立理性投资意识。

3.参与社会公益项目，构建社会责任共同体

公司始终坚持为社会价值创造，充分关注公益、环境、

社会和公司治理责任，推动绿色可持续发展。2020 年公司将

继续组织公司员工参与蚂蚁森林植树活动，继续呼吁全员积

极参与环境治理、乡村建设、儿童关爱等活动，持续组织“孩

子们的笑声”系列公益活动。

同时公司将继续积极参与证监局、基金业协会、同业公

会组织的扶贫公益工作，参与定点扶贫、支持脱贫项目救助

等公益活动。2021 年及以后，公司将以更加丰富的形式全面

开展支持扶贫济困、救助灾害、改善和保护环境等符合社会

公共利益的活动，积极履行社会责任，不断探索全新的理念

与公益方式。

（五）确保保障措施到位

自 2020 年起，公司每年将结合当年度企业文化建设的

具体执行情况，从职工教育经费、员工活动费等预算中拿出

10%-20%作为当年度企业文化建设的专项经费，用于员工培

训、优秀员工奖励以及企业文化宣传活动等。同时，对于公

司开展的企业文化建设相关活动，公司在人员、时间安排、

 - 7 -

场地提供、沟通协调等方面给予保障。

特此报告。

新疆前海联合基金管理有限公司

2019 年 12 月 26日